2 b. Cf. Matth. 1, 23 || c. Gal. 4, 4-5

femineae admixtionis macula nulla perstrinxit. Si ergo recte dicitur vir pro sola virili aetate etiam is, qui nullius admixtionem feminae noverit, quomodo non eadem consequentia etiam virgo, quae intemerata permansit, pro sola aetatis maturitate mulier nominetur? Denique et Abraham cum puerum mitteret Mesopotamiam in domum Bathuelis, ut inde acciperet Isaac filio suo uxorem et puer curiosius percontaretur, ait ad eum: *Quod si noluerit mulier sequi me, reducam filium tuum illuc*<sup>a</sup>? et non dixit: quod si noluerit virgo sequi me.

Haec ergo dicta sint nobis de eo, quod observavimus scriptum quia non superfluo addidit legislator: *Mulier si conceperit semen et pepererit filium*<sup>e</sup>, sed esse exceptionem mysticam, quae solam Mariam a reliquis mulieribus segregaret, cuius partus non ex conceptione seminis, sed ex praesentia sancti Spiritus et virtute Altissimi<sup>f</sup> fuerit.

3. Nunc ergo requiramus etiam illud, quid causae sit, quod mulier, quae in hoc mundo nascentibus ministerium praebet, non solum, cum *semen suscipit, immunda fieri* dicitur, sed et cum *peperit*<sup>a</sup>. Unde et pro purificatione sua iubetur offerre *pullos columbinos aut turtures pro peccato ad ostium tabernaculi testimonii*<sup>b</sup>, ut *repropitiat pro ipsa sacerdos*, quasi quae repropitiationem debeat et purificationem peccati pro eo, quod nascenti in hoc mundo homini ministerium praebuit. Sic enim scriptum est: *Et repropitiabit pro ipsa sacerdos, et mundabitur*<sup>e</sup>. Ego in

2 d. Cf. Gen. 24, 4-5 || e. Lévi. 12, 2 || f. Cf. Lc 1, 35

3 a. Cf. Lévi. 12, 2 || b. Cf. Lévi. 12, 6 || c. Cf. Lévi. 12, 7

1. Marie est nommée femme selon deux acceptions communes: personne du sexe féminin et, sortie de la puberté, nubile; bref,

que n'a effleurés aucune tache d'union avec une femme. Si donc c'est à juste titre qu'on appelle homme, en raison du seul âge viril, même celui qui n'a connu l'union d'aucune femme, comment n'y aurait-il pas la même logique à nommer femme, en raison de la seule maturité de son âge, même la vierge demeurée intacte<sup>1</sup>? Ainsi, par exemple, quand Abraham a envoyé un esclave en Mésopotamie dans la maison de Bathuel, pour « y prendre une femme pour son fils Isaac », l'esclave s'enquiert avec soin et lui dit: « Si la femme ne veut pas me suivre, ramènerai-je ton fils là-bas<sup>a</sup>? » Il n'a pas dit: Si la vierge ne veut pas me suivre.

Voilà pour expliquer notre observation que le législateur n'a pas fait d'addition superflue en écrivant: « Si une femme reçoit dans son sein une semence et enfante un fils<sup>e</sup> », mais qu'il y a une exception mystérieuse qui met à part du reste des femmes la seule Marie, dont l'enfantement ne provint pas de la réception d'une semence, mais de la présence « du Saint-Esprit et de la puissance du Très-Haut<sup>f</sup> ».

3. Or donc cherchons aussi pourquoi une femme qui prête son concours à ceux qui naissent en ce monde est qualifiée d'impure, non seulement quand elle reçoit la semence, mais aussi quand elle enfante<sup>a</sup>. D'où encore la prescription d'offrir pour sa purification « deux petits de colombes ou tourterelles pour le péché, à l'entrée de la tente du témoignage<sup>b</sup> », afin que le prêtre fasse pour elle le rite propitiatoire, comme si elle devait une propitiation et une purification du péché, du fait qu'elle a prêté son concours à la naissance d'un homme dans ce monde. Car il est écrit: « Le prêtre fera le rite propitiatoire pour elle et elle sera purifiée<sup>e</sup>. » Pour moi, en de telles matières, je

apte à la maternité. La théologie mariale d'Origène est exposée dans *Homélie sur saint Luc, SC 67, Introduction.*

talibus nihil audeo dicere, sentio tamen occulta in his quaedam mysteria contineri et esse aliquid latentis arcani, pro quo et *mulier, quae conceperit ex semine et pepererit, immunda* dicatur et tamquam peccati rea offerre iubeatur  
 15 *hostiam pro peccato et ita purificari*<sup>a</sup>.

Sed et ille ipse, qui nascitur, sive virilis sive femineae sexus sit, pronuntiat de eo Scriptura quia non sit *mundus a sorde, etiamsi unius diei sit vita eius*<sup>e</sup>. Et ut scias esse in hoc grande nescio quid et tale quod nulli sanctorum ex  
 20 *sententia venerit, nemo ex omnibus sanctis invenitur diem festum vel convivium magnum egisse in die natalis sui, nemo invenitur habuisse laetitiam in die natalis filii vel filiae suae; soli peccatores super huiusmodi nativitate laetantur. Invenimus etenim in Veteri quidem Testamento*  
 25 *Pharaonem, regem Aegypti, diem natalis sui cum festivitate celebrantem*<sup>f</sup>, in Novo vero Testamento Herodem<sup>g</sup>. Uterque tamen eorum ipsam festivitatem natalis sui profusione humani sanguinis cruentavit. Ille enim *praepositum pistorum*<sup>h</sup>, hic sanctum prophetam Iohannem obtruncavit *in carcere*<sup>i</sup>. Sancti vero non solum non agunt festivitatem in die natalis sui, sed et Spiritu sancto repleti execrantur hunc diem.

Neque enim tantus ac talis propheta — Ieremiam dico, qui *in utero matris sanctificatus est et propheta in gentibus*  
 35 *consecratus*<sup>j</sup> — libris in aeternum mansuris aliquid inaniter condidisset, nisi secretum quid contineret et ingentibus

<sup>a</sup> d. Cf. Lévi. 12, 7 || e. Job 14, 4, 5 || f. Cf. Gen. 40, 20 || g. Cf. Mc 6, 21 || h. Cf. Gen. 40, 22 || i. Cf. Mc 6, 27 || j. Cf. Jér. 1, 5

1. « Il est dit, en effet, que c'est 'le jour anniversaire de la naissance du Pharaon' qu'il envoya chercher en prison son grand échanson pour faire une libation. Le propre de celui qui aime la passion, c'est de croire éclatant de lumière ce qui est créé et périssable, parce qu'il vit dans une nuit et une obscurité en ce qui concerne

n'ose rien dire ; je pense toutefois que là sont contenus certains mystères cachés et qu'il y a quelque secret mystérieux, en raison de quoi « la femme qui conçoit d'une semence et enfante » est dite « impure » et, comme coupable d'un péché, reçoit l'ordre d'offrir une victime « pour le péché » et d'être ainsi purifiée<sup>a</sup>.

De plus, celui-là même qui naît, qu'il soit du sexe masculin ou féminin, l'Écriture déclare de lui : « Il n'est pas pur de souillure, sa vie fût-elle d'un jour<sup>e</sup>. » Il faut savoir qu'il y a dans cet événement je ne sais quoi de grave et de tel qu'il n'est arrivé à aucun des saints selon ses vœux : de tous les saints on ne trouve personne qui ait célébré un jour de fête ou un grand banquet pour l'anniversaire de sa naissance, on ne trouve personne qui ait eu de l'allégresse pour l'anniversaire de son fils ou de sa fille ; seuls les pécheurs se réjouissent d'une telle naissance. Ainsi trouvons-nous dans l'Ancien Testament le Pharaon<sup>f</sup>, souverain de l'Égypte, célébrant avec solennité son anniversaire<sup>f</sup>, et dans le Nouveau Testament, Hérode<sup>g</sup>. L'un et l'autre, toutefois, ensanglantèrent la solennité même de leur anniversaire en faisant couler le sang humain. Celui-là fit décapiter « le chef des panetiers<sup>h</sup> », celui-ci, le saint prophète Jean « dans sa prison<sup>i</sup> ». Les saints, au contraire, non seulement ne célèbrent pas le jour de leur naissance, mais encore, remplis de l'Esprit Saint, ils maudissent ce jour.

Car un prophète si éminent — je veux dire Jérémie qui, « dans le sein » de sa mère, « fut sanctifié » et « consacré prophète pour les nations<sup>j</sup> » —, dans des livres qui vont demeurer pour toujours, n'aurait pas composé une sentence vaine qui ne contient un secret plein de profonds mystères,

la connaissance des objets incorruptibles. C'est à cause de cela qu'il accueille volontiers l'ivresse qui introduit au plaisir et celui qui en est le ministre. » PHILON, *De ebr.* 208-209, tr. J. Gorez. Cf. *Sel. in Gen.* 40, PG 12, 129 D s.

mysteriis plenum, ubi dicit : *Maledictus dies, in quo natus sum, et nox, in qua dixerunt: ecce masculus. Maledictus, qui adnuntiavit patri meo dicens: natus est tibi masculus.*  
 40 *Laeletur homo ille sicut civitates, quas Dominus destruxit in furore, et non paenituit*<sup>k</sup>. Videtur tibi haec tam gravia et tam onerosa imprecari propheta potuisse, nisi sciret esse aliquid in ista nativitate corporea, quod et huiusmodi dignum maledictionibus videretur et pro quo legislator  
 45 tot immunditias accusaret, quibus congruas purificationes consequenter imponeret? Longum est autem et alterius temporis, ut testimonia, quae de propheta adsumpsimus, explanemus; quia nunc non Ieremiae, sed Levitici nobis propositum est disserere lectionem.

50 Sed et Iob non sine Spiritu sancto loquens *maledicebat diem nativitatis suae dicens*<sup>1</sup>: *Maledicta dies, in qua natus sum, et nox, in qua dixerunt: ecce, masculus. Nox illa sit tenebrae, et non requirat eam Dominus denuo, neque veniat in dies anni, nec numeretur inter dies mensuum*<sup>m</sup>. Quod si  
 55 non tibi videtur haec Iob divino et prophético Spiritu loqui, ex his considera, quae sequuntur; addit enim : *Sed maledicat eam, qui maledixit illum diem, in quo magnum cetum interempturus est*<sup>n</sup>. Vides ergo, quomodo in Spiritu sancto praedixit de *magno ceto*, quem *interfecturus*  
 60 *esset Dominus, cuius typus erat cetus ille Ionae. Unde et Dominus, qui interfecturus erat cetum istum diabolum, dicit: Sicut enim Ionas tres dies et tres noctes fuit in ventre*

<sup>3</sup> k. Cf. Jér. 20, 14-16; Job 3, 3 || 1. Job 3, 1,2 || m. Job 3, 3,4,6 || n. Job 3, 8

1. « En outre, qui sait de quel monstre la bête qui a avalé Jonas est le symbole comprend cette parole de Job : ' Que l'exècrent ceux qui maudissent le jour, celui qui veut terrasser la terrible bête ! ' Si jamais il vient à tomber par quelque désobéissance dans le ventre de cette bête, qu'il se repente, qu'il prie : il en sera délivré. » *De or.* 13, 4, *GCS* 2, p. 329, 1 s. Ailleurs, la bête qui a absorbé Jonas est identifiée avec le monstre marin de Job, le Rahab de la Bible.

où il déclare : « Maudit soit le jour où je suis né, et la nuit où on a dit : voici un enfant mâle. Maudit l'homme qui annonça à mon père cette nouvelle : Il t'est né un enfant mâle. Que cet homme se réjouisse comme ces villes que le Seigneur a détruites dans sa fureur, sans se repentir<sup>k</sup>. » Crois-tu que le prophète ait pu proférer des imprécations si violentes et si graves, s'il ne savait qu'il y a dans cette naissance corporelle quelque chose qui semble mériter des malédictions de cette sorte, et qui pousse le législateur à dénoncer tant d'impuretés et imposer en conséquence des purifications proportionnées? Mais il faudrait du temps et une autre occasion pour expliquer ces témoignages tirés du prophète ; car notre propos actuel est de commenter la leçon non pas de Jérémie, mais du *Lévitique*.

De plus Job, non sans être inspiré de l'Esprit Saint, « maudissait le jour de sa naissance en disant<sup>1</sup> » : « Maudit soit le jour où je suis né, et la nuit où on annonça : voici un enfant mâle. Cette nuit, qu'elle soit ténèbres et que Dieu, d'en haut, n'en ait cure, qu'elle ne s'ajoute pas aux jours de l'année, qu'elle n'entre pas dans le compte des jours des mois<sup>m</sup>. » Que si tu ne crois pas que Job le dit de par l'Esprit divin et prophétique, considère ce qui lui fait suite ; car il ajoute : « Qu'il la maudisse, celui qui a maudit le jour où il allait faire périr le grand monstre<sup>1</sup> marin<sup>n</sup>. » Tu vois donc qu'il a prédit dans l'Esprit Saint au sujet du « grand monstre marin » que le Seigneur « mettrait à mort » et dont le type était le fameux monstre de Jonas. Aussi, le Seigneur qui « allait mettre à mort ce monstre », le diable, dit-il : « Car, de même que Jonas fut trois jours et trois nuits dans le ventre du monstre marin,

C'est à la fois la mort et « le tyran injuste », le diable, contre lequel le Christ doit lutter. Comme Jonas, les pécheurs sont tombés dans le ventre même de la baleine, au pouvoir du fort armé de l'Évangile. Mais le Christ a pénétré dans la maison du fort, dans la maison de la mort, dans l'enfer, pour en délivrer les âmes qui y étaient maintenues. *In Ep. ad Rom.* 5, 10, *PG* 14, 1051 A s.

*cei, ita oportet et Filium hominis esse tribus diebus et tribus noctibus in corde terrae.*

65 Quod si placet audire, quid etiam alii sancti de ista nativitate senserint, audi David dicentem : *In iniquitatibus inquit conceptus sum, et in peccatis peperit me mater mea*<sup>v</sup>, ostendens quod quaecumque anima in carne nascitur, *iniquitatis et peccati* sorde polluitur; et propterea dictum  
70 esse illud, quod iam superius memoravimus quia : *Nemo mundus a sorde, nec si unius diei sit vita eius*<sup>a</sup>. Addi his etiam illud potest, ut requiratur, quid causae sit, cum baptisma Ecclesiae pro remissione peccatorum detur, secundum Ecclesiae observantiam etiam parvulis baptis-  
75 mum dari; cum utique, si nihil esset in parvulis, quod ad remissionem deberet et indulgentiam pertinere, gratia baptismi superflua videretur.

*Mulier ergo quaecumque conceperit semen et pepererit masculum, immunda erit septem diebus*, sicut et illa, quae  
80 *secundum dies purgationis suae septem diebus* segregatur ab omni mundo<sup>r</sup>. Quia *in sanguine immundo* facit septem dies, *in sanguine autem mundo triginta et tres dies*<sup>s</sup>. Sed hoc in *masculi* nativitate; duplos autem dies facit in nativitate *feminae*<sup>t</sup>. Incipit ergo esse in sanguine mundo ab  
85 octava die et est in sanguine mundo diebus triginta tribus, hoc est tribus decadis et tribus monadis. Et cum coeperit esse in sanguine mundo illa, *quae peperit*, tunc circumcidit infantem : *Octava enim die circumcides inquit carnem praepulii eius*<sup>u</sup>.

90 Haec est lex litterae, sed require tu, quam circumcisionem Apostolus praedicet, quam nos et suscipere et

3 o. Matth. 12, 40 || p. Ps. 50, 7 || q. Job 14, 4, 5 || r. Cf. Lévi. 12, 2; Nomb. 12, 15 || s. Cf. Lévi. 12, 4 || t. Cf. Lévi. 12, 2, 5 || u. Lévi. 12, 3

1. Le malheur de la génération est pareillement dénoncé dans CC 7, 50, SC 150, p. 130 s.

ainsi faut-il que le Fils de l'homme soit trois jours et trois nuits dans le sein de la terre<sup>e</sup>. »

Veut-on savoir ce que d'autres saints encore ont pensé de cette naissance<sup>1</sup>, qu'on écoute David : « Dans l'iniquité j'ai été conçu, dans le péché ma mère m'a enfanté<sup>r</sup>. » Il montre ainsi que toute âme qui naît dans la chair contracte une souillure « d'iniquité et de péché » ; et c'est pourquoi fut dite la parole déjà rappelée plus haut : « Personne n'est pur de souillure, sa vie fût-elle d'un jour<sup>a</sup>. » On peut aussi ajouter qu'il faut chercher pour quelle raison, alors que le baptême de l'Église est donné pour la rémission des péchés, il est donné selon la pratique de l'Église même aux petits enfants ; puisque, assurément, s'il n'y avait rien chez les petits enfants qui doive relever de la rémission et de l'indulgence, la grâce du baptême paraîtrait superflue<sup>2</sup>.

**Impureté  
de la femme ;  
circoncision**

« Toute femme qui reçoit dans son sein une semence et enfante un enfant mâle sera impure durant sept jours », comme celle qui, « durant les jours de sa purification, pendant sept jours » est séparée de tout ce qui est pur<sup>r</sup>. Car elle passe sept jours « dans un sang impur », et « trente-trois jours dans un sang pur<sup>s</sup> ». Cela, pour la naissance d'un enfant mâle ; pour la naissance d'une fille, les jours sont doublés<sup>t</sup>. Elle commence donc à être dans un sang pur à partir du huitième jour, et elle est dans un sang pur trente-trois jours, trois décades et trois unités. Puis, quand a commencé à être dans le sang pur celle qui a enfanté, alors on circonçoit l'enfant : « Au huitième jour, tu circonciras la chair de son prépuce<sup>u</sup>. »

Telle est la loi selon la lettre, mais toi, cherche quelle circoncision l'Apôtre prêche, et qu'il nous ordonne de

2. Même justification du baptême des enfants, *In Luc. hom. 14, SC 87, p. 22 s. et n. 2 ; In Ep. ad Rom. 5, 9, PG 14, 1047 B.*

habere iubet. *Nos enim inquit sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus*<sup>v</sup>. Sed et quod ait in Psalmo : *Alienati sunt peccatores a vulva*<sup>w</sup>, considera, si non de illis hoc dicit, 95 qui illam circumcisionem suscipiunt, qua nos circumcidi Apostolus vetat, et tunc est quando *alienantur peccatores a vulva*, cum non spiritu, sed carne circumciduntur. Quia *qui in lege circumciduntur, a gratia exciderunt*<sup>x</sup>.

Igitur *immunda fieri mulier dicitur, quae concepto semine* 100 *peperit masculum; quae autem feminam pepererit*, non solum immunda erit, sed dupliciter immunda. *Bis enim septenis diebus in immunditia*<sup>y</sup> scribitur permanere.

4. Sed interim *quae peperit masculum, octava die et qui natus est circumciditur et illa fit munda*. Satis operosa res est in hac brevitate temporis ista contingere, tamen ut in transcurso aliqua dicamus, septimana haec prae- 5 *sentis vitae tempus videri potest; in septimana namque dierum consummatus est mundus*. In quo donec sumus in carne positi, ad liquidum puri esse non possumus, nisi octava venerit dies, id est nisi futuri saeculi tempus affuerit. In quo tamen die qui masculus est et viriliter 10 *egerit, statim in ipso adventu futuri saeculi purgatur et statim munda efficitur mater, quae genuit eum; purgatam namque vitiis carnem ex resurrectione recipiet*. Si vero nihil in se habuit virile adversum peccatum, sed remissus et effeminatus fuit in actibus suis, cuius peccatum tale 15 *est, quod non remittatur neque in praesenti saeculo neque in futuro*<sup>a</sup>: iste transit et unam et alteram septimanam

<sup>3</sup> v. Phil. 3, 3 || w. Ps. 57, 4 || x. Cf. Gal. 5, 2, 4 || y. Cf. Lévit. 12, 2, 5

<sup>4</sup> a. Cf. Matth. 12, 32

1. Sur le symbolisme des jours, voir la note complémentaire 21.

recevoir et de garder : « C'est nous qui sommes la circoncision, nous qui servons Dieu en esprit <sup>v</sup>. » De plus, considère la parole du Psaume : « Les pécheurs sont dévoyés dès le sein maternel <sup>w</sup>. » N'est-elle pas dite de ceux qui reçoivent cette circoncision dont l'Apôtre nous défend d'être circoncis ? Et le moment où « les pécheurs sont dévoyés dès le sein maternel » est celui de leur circoncision, non dans l'esprit, mais dans la chair. Car « ceux qui sont circoncis sous la Loi sont déchus de la grâce <sup>x</sup> ».

Deviens donc impure « la femme qui reçoit dans son sein une semence et enfante un enfant mâle ; et celle qui enfante une fille » sera non seulement impure, mais doublement impure. Car il est écrit qu'elle reste « deux fois sept jours dans l'impureté <sup>y</sup> ».

4. Mais pour l'instant, il s'agit de « celle qui enfante un enfant mâle » : « le huitième jour », le nouveau-né est circoncis, et elle devient pure. Il est assez difficile, en ce peu de temps qui reste, d'aborder ce sujet ; en voici pourtant un aperçu rapide. Dans cette semaine, on peut voir le temps de la vie présente ; car c'est en une semaine de jours que le monde fut achevé<sup>1</sup>. En lui, tant que nous sommes établis dans la chair, nous ne pouvons être d'une pureté limpide, avant que vienne le huitième jour, c'est-à-dire avant qu'arrive le temps du siècle futur. En ce jour toutefois, celui qui est mâle et dont la conduite fut virile, à l'arrivée même du siècle futur est aussitôt purifié, et aussitôt rendue pure la mère qui l'a enfanté ; car c'est une chair purifiée de vices qu'il recevra par la résurrection. Mais quand on n'a rien eu de viril contre le péché, qu'on a été sans vigueur et mou dans ses actes, qu'on a un péché tel qu'il « n'est remis ni dans le siècle présent ni dans le futur <sup>a</sup> », on passe encore une semaine et une autre dans

Dans les lignes suivantes n'est pas envisagée une éternité des peines de l'enfer. Cf. *hom.* 14, 3

in immunditia sua et tertia demum incipiente oboriri septimana purgatur ab immunditia, quam feminam pariendo contraxit.

20 Hostiae vero, quae pro huiusmodi immunditia iubentur adhiberi, dupliciter distinguuntur. Primo iubetur *agnus offerri anniculus sine macula in holocaustum et pullus columbinus aut turtur pro peccato*<sup>b</sup>. Secunda vero mandatur hostia : *Si inquit non invenerit manus eius quod sufficiat*  
25 *ad agnum, accipiet duas turtures aut duos pullos columbarum, unum ad holocaustum et alium pro peccato*<sup>c</sup>.

Unde et mirum videtur quod oblatio Mariae non habuerit hostiam primam, id est *agnum anniculum*, sed secundam, tamquam cuius *manus non suffecerit*<sup>d</sup> ad  
30 primam. Sic enim scriptum est de ea : *venerunt, inquit, parentes eius, ut offerrent pro eo hostiam, secundum quod scriptum est in lege Domini, par turturum aut duos pullos columbarum*<sup>e</sup>. Sed et in hoc ostenditur verum esse illud, quod scriptum est quia Christus Iesus *cum dives esset,*  
35 *pauper factus est*<sup>f</sup>. Ideo ergo et matrem, de qua nasceretur, elegit pauperem et patriam pauperem, de qua dicitur : *Et tu, Bethleem, minima es in milibus Iuda*<sup>g</sup> et reliqua. Verum haec breviter transcurrere cogimur nec singula, quae sunt scripta, discutere, quoniam quidem festinamus  
40 aliquid etiam de legibus leprae, quae recitatae sunt, pertractare.

5. Invenimus ergo sex species propositas esse de hominum lepra, quae sex species hoc modo describuntur. Aut enim in *cule corporis fit cicatrix et signum exalbidum fit in*

<sup>4</sup> b. Cf. Lévit. 12, 6 || c. Lévit. 12, 8 || d. Cf. Lévit. 5, 7 || e. Lc 2, 23. 24 || f. Cf. II Cor. 8, 9 || g. Mich. 5, 2

1. La pauvreté de Marie est mentionnée comme un état de fait plutôt que comme une vertu propre. Mais un état de fait dû au choix divin qui l'associe à la générosité du Christ Jésus, dont Paul célèbre

son impureté, et c'est seulement à l'aube de la troisième semaine qu'on est purifié de l'impureté que l'on a contractée en enfantant un enfant du sexe féminin.

Les victimes qu'on a ordre d'offrir pour ce genre d'impureté se divisent en deux sortes. D'abord, il est ordonné d'offrir « un agneau d'un an, sans tache, pour un holocauste, et un petit de colombe ou une tourterelle en sacrifice pour le péché<sup>b</sup> ». Puis est prescrite une seconde victime : « Si elle ne trouve pas de quoi se procurer un agneau, elle prendra deux tourterelles ou deux petits de colombes, l'un pour l'holocauste, l'autre en sacrifice pour le péché<sup>c</sup>. »

Aussi semble-t-il admirable que l'offrande de Marie n'ait pas comporté la première victime, « un agneau d'un an », mais la seconde, comme si elle n'avait pas eu de quoi offrir la première<sup>d</sup>. Car voici ce qui est écrit d'elle : Ses parents vinrent « offrir pour lui en sacrifice, comme il est écrit dans la Loi du Seigneur, une paire de tourterelles et deux petits de colombes<sup>e</sup> ». De plus, là se manifeste la vérité de ce qui est écrit : le Christ Jésus, « de riche qu'il était, s'est fait pauvre<sup>f</sup> ». C'est pourquoi, la mère dont il naîtrait, il l'a choisie pauvre<sup>1</sup>, ainsi qu'une patrie pauvre dont il est dit : « Et toi, Bethléem, tu es le moindre des clans de Judas<sup>g</sup> », etc. Voilà ce que nous sommes contraints d'effleurer brièvement sans examiner une à une les paroles scripturaires, dans notre hâte de commenter quelque peu aussi les lois de la lèpre qu'on vient de lire.

#### Six espèces de lèpres

5. Nous trouvons donc présentées six espèces de lèpre humaine, six espèces ainsi décrites. Ou bien « il se forme sur la peau du corps une cicatrice, et une tache blanche se forme sur la peau de son corps, plaie de la

l'appauvrissement volontaire pour nous. Par sa pauvreté, Marie participe donc à l'exécution du vaste dessein sauveur.

*cute corporis eius contagio leprae*<sup>a</sup>. Aut *efflorens efflorescit*  
 5 *lepra et conteget omnem cutem contagio a capite usque ad*  
*pedes eius*<sup>b</sup>. Vel tertia species : *In carnis cute fit ulcus et*  
*sanatur; et fit in loco ipso ulceris cicatrix alba*<sup>c</sup>. Aut *in*  
*carnis cute fit adustio ignis, et post haec sanata adustio erit*  
*lucida alba aut cum rubore candida*<sup>d</sup>. Quinta species, *cum*  
 10 *viro aut mulieri fit in capite aut in barba contagio leprae*<sup>e</sup>.  
 Ultima vero scribitur species, *cum fit in calvitie vel in*  
*reclamatione contagio leprae rubicundae, quae est lepra*  
*efflorens in calvitio vel in reclamatione*<sup>f</sup>.

Haec, ut compendio expositionis utamur (quoniam-  
 15 quidem nunc propositum nobis est breviter auditores ex  
 his, quae recitata sunt, admonere nec est temporis ad  
 liquidum singula quaeque discutere), referenda mihi  
 videntur ad unamquamque speciem peccatorum et in  
 his animae maculae, quae ex peccatis ei accidunt, intuendae.  
 20 Dicendum igitur primo est designari per haec peccata,  
 quae in hac vita positi committimus; ex quibus aliqua  
 curari nunc possunt, aliqua vero non possunt. Secundo vero  
 et de illis ipsis, quae post hanc vitam nobiscum transeunt,  
 significari intelligendum est, esse et in ipsis quaedam ita  
 25 animabus infixae, ut nequeant aboleri; alia vero esse,  
 quae purgationem possint recipere secundum inspectionem  
 et iudicium pontificis illius, quem occulta latere non  
 possunt, quique dispensabit animas singulorum secundum  
 hoc, quod in iis maculas leprae aut expiabiles aut inex-  
 30 piabiles viderit.

Cuius rei differentias de praesenti lectione colligere et  
 per singula, secundum Scripturae huius indicium, quae  
 possunt nos movere, rimari extemporaneus, ut iam  
 superius dixi, iste sermo non patitur. Vix enim haec

5 a. Cf. Lévit. 13, 2 || b. Cf. Lévit. 13, 12 || c. Cf. Lévit. 13, 18-19 ||  
 d. Cf. Lévit. 13, 24 || e. Cf. Lévit. 13, 29 || f. Cf. Lévit. 13, 42

lèpre<sup>a</sup> ». Ou bien « la lèpre bourgeonne et la plaie recouvre  
 toute la peau de la tête aux pieds<sup>b</sup> ». Ou, troisième espèce,  
 « sur la peau de la chair se forme un ulcère et il guérit ; et  
 à la place de l'ulcère, se forme une cicatrice blanche<sup>c</sup> ». Ou  
 bien « sur la peau de la chair, se forme une brûlure par le  
 feu, et ensuite la brûlure guérie sera d'un blanc brillant ou  
 d'un blanc rougeâtre<sup>d</sup> ». Cinquième espèce : « quand chez  
 l'homme ou la femme, se forme sur la tête ou dans la barbe  
 une plaie de lèpre<sup>e</sup> ». Enfin la dernière espèce : « quand il se  
 forme sur la calvitie ou la demi-calvitie une plaie de lèpre  
 rouge », c'est « une lèpre qui bourgeonne sur la calvitie ou  
 la demi-calvitie<sup>f</sup> ».

**Les lèpres  
figurent les péchés**

Résumons l'explication ; aussi bien,  
 notre propos actuel est-il de faire un  
 bref rappel aux auditeurs de ce qu'on  
 a lu, et n'est-ce pas le moment de tirer au clair chaque  
 détail. On doit, il me semble, rapporter ces lèpres à chaque  
 espèce de péchés, et voir en elles les taches de l'âme, qui  
 résultent pour elle de ses péchés. D'abord, on doit dire  
 qu'elles figurent ces péchés que nous commettons tant que  
 nous sommes en cette vie, dont certains peuvent être  
 guéris maintenant, mais certains ne le peuvent pas. En  
 second lieu, de ceux qui nous accompagnent après cette  
 vie, il faut comprendre ce qu'on indique : il y en a qui sont  
 fixés dans les âmes au point de ne pouvoir être anéantis ;  
 mais il y en a d'autres qui peuvent recevoir une purification,  
 suivant l'examen et le jugement du Pontife à qui les  
 choses cachées ne peuvent échapper, et qui rétribuera  
 l'âme de chacun dans la mesure où il verra en elle des  
 taches de lèpre aptes ou non à être purifiées.

**Principe  
d'interprétation**

Recueillir les caractéristiques de  
 cette distinction à propos de la lecture  
 présente, scruter une à une, selon  
 l'indication de ce passage scripturaire, celles qui peuvent  
 nous émouvoir, ce discours improvisé, comme je l'ai dit  
 plus haut, ne le permet pas. A peine pourraient-elles être

35 multis possent voluminibus digesta componi ab his, quibus Dominus de lectione Veteris Testamenti *velamen* abstraxit<sup>5</sup>. Nos ergo pro viribus nostris, quantum proferri in medium convenit, exsequemur, Apostolo nobis Paulo pandente intelligentiae viam, qua dicit *legem umbram*  
 40 *habere futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum*<sup>h</sup>, et secundum id, quod ea, quae de bobus in lege videntur scripta, non de *bobus, quorum Deo cura non sit*<sup>a</sup>, sed de Apostolis advertenda pronuntiat. In quo consequenti utique ratione edocemur quod et ea, quae de lepra scribuntur,  
 45 *umbra* sit in aliis habens imaginem veritatis. Igitur adhibeamus primo, si videtur, ipsam Scripturae *umbram* et tunc de eius veritate requiramus.

In vulneribus corporum, posteaquam curata fuerint, remanet interdum ipsius vulneris signum, quod cicatrix appellatur. Vix enim est, qui ita curetur, ut nullum suscepti vulneris residere videatur indicium. Transi nunc ab ista *legis umbra* ad veritatem eius et intuere, quomodo anima, quae peccati vulnus acceperit, etiamsi curetur, tamen habet *cicatricem in loco vulneris*<sup>i</sup> residentem. Quae  
 55 *cicatrix* non solum a Deo videtur, sed et ab his, qui acceperunt ab eo gratiam, qua pervidere possint animae languores et discernere, quae sit anima ita curata, ut omni genere vestigium illati vulneris abiecerit, et quae curata sit quidem, sed ferat adhuc veteris morbi in ipso  
 60 vestigio cicatricis indicia.